dere. Venient enim multi pseudo christi & pseudo prophetar: & seducēt multos. Sed quomō demonstrauerit iudiciū uerti christi uideamus: Sicut fulgur inquit de oriente resplendet usq; i occidente: ita erit aduētus filii hois: cum ergo aduenerit dominus Iesus christus sedebit: & iudicium statuet: sicut & in euangelii dicit: & segregabit oves ab hædis. i. iustos segregabit ab iniustis: sicut & apostolus scribit: Quādo omnes nos stare oportet ante tribunal christi: ut recipiat unusquisq; propria corporis prout gessit siue bona siue mala. Iudicamur autē nō solū pro gestis: sed etiā pro cogitatis secundum q; & ipse apostolus dicit: Inter se inuicē cogitatiōibus accusantibus: aut etiā defendantibus in die quo iudicabit occulta hominū. Sed & de his ista sufficient. Post hæc ponitur in ordine fidci. Et in spiritu sancto. Ea quæ in superioribus paulo latius de christo sunt tradita ad incarnationis & passionis eius mysteriū ptinent: quæ dū media intercedunt personæ ipsius coaptata: sacerdi spiritus cōmemorationem paulo longius reddiderunt. Cæteræ si sola diuinitatis ratio habeatur: eo modo quo in principio dicitur Credo in deū patrē omnipotentē: & post hæc In iesum christū filium eius unicū dominū nostrū: Ita iungitur Et in spiritu sancto. Illa uero omnia quæ de christo memorantur ad dispensationem carnis: ut diximus spectat. Igitur in sanctis spiritus cōmemoratiōe adimpletur mysteriū trinitatis. Sicut enim unus dicitur pater: & alius nō est pater: et unus dicitur unigenitus filius: et alius unigenitus filius non est: Ita et spiritus sanctus unus est: et alius nō potest esse spiritus sanctus. Ut ergo fiat distinctio personar: affectiōis uocabula secernunt: qbus ille pater intelligat: ex quo oia: et quia ipse nō habeat patrē. Iste filius tanq; qui ex patre natus sitet hic sp̄s sanctus tāq; de utroq; pcedēs: et cūcta sanctificās. Ut autē i una eadēq; trinitate diuinitas doceat: sicut dictū est i deo p̄ credi adiecta prepositiōi i: ita et i christo filio eius: ita et in spiritu sancto memorat. Sed ut māifestius fiat quod diximus: ex cōsequentibus approbabit. Sequitur nāq; post hunc sermonē: Sanctā ecclesiā catholicā: remissio nem peccator: carnis resurrectionē. Non dixit in sancta ecclesia catholica: nec in remissione peccator: nec i carnis resurrectione. Si enim addidisset in prepositionē una cū superioribus eadēq; uis fieret. Nūc autē in illis qdem uocabulis ubi de diuinitate ordinatur fides: in deo patre dicitur & i christo filio eius et i spiritu sancto: i cæteris uero ubi nō de diuinitatesed de creaturis et de mysteriis sermo ē in prepositio nō additur: ut dicatur in sancta ecclesia: sed sanctā ecclesiā credendam esse: non ut deū sed ut ecclesiā deo congregatā. Et remissione peccator: credat esse: nō i remissione peccator: et resurrectionē carnis credat: nō in resurrectionem carnis. Hac itaq; prepositiōis syllaba creator a creaturis secernitur: et diuina separant ab humanis. Hic igitur spiritus sanctus est qui in ueteri testamēto legē & prophetas: in nouo euāgelia et apostolos inspirauit. Vnde & apostolus dicit: Ois scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendū: Et tamē quæ sūt noui ac ueteris testamēti uolumina: quæ secundū maiorū traditionē p ipsū spiritū sanctum inspirata credunt: & ecclesiis christi tradita: cōpetens uidetur hoc i loco euidēti numero sicut ex patrē monumētis accipimus designare: Itaq; ueteris testamenti oīum p̄ Moysi quinq; libri sunt traditi Genesis: Exodus: Leuiticus: Numeri: Deuteronomiū. Post hanc iesusnae Iudeū simul cū Ruth. Quatuor post hæc regnō libri: quos hebræi duos numerat Paralipomenō: qui dierē dicitur liber: & Esdræ duos: qui apud illos singuli cōputantur. & Hester: prophetar: uero Esaias Hieremias Ezechiel & Daniel: p̄tēra. xii. prophetarum liber nnus. Job quoq; & psalmi Dauid singuli sunt libri. Salomois uero tres ecclesiis traditi prouerbia: ecclesiastes: cantica cantico. In his cōcluserunt numerū librorū: ueteris testamenti. Noui uero quatuor euāgelia Matthæi Marci Lucae & Ioannis. Actus apostolorū: quos describit Lucas. Pauli apostoli epistolæ. xiiii. petri apostoli epistolæ duæ: Iacobi fratris domini & apostoli una. iudæ una. Ioannis tres. Apocalypsis Ioannis. Hæc sunt quæ patres intra canonem concluserunt: ex quibus fidei nostræ assertiones cōstare uoluerunt. Sciendū tamē ē q; & alii libri sūt qui nō canonici sed ecclesiastici a maioribus appellati sūt: id est Sapiētia quæ dicitur Salomonis: et alia sapiētia quæ dicitur filii Syrah: qui liber apud latinos hoc ipso generali uocabulo ecclesiasticus appellatur: quo uocabulo non auctor libelli sed scripturæ qualitas cognomiata est: Eiusdē ordīs libellus ē Tobiæ et Iuditæ et Machabeorū libri. In nouo uero testamēto libellus qui dicitur pastoris siue hermes: qui appellat̄ duæ uiae uel iudiciū Petri. Quā oīa legi qdē in ecclesiis uoluerūt: nō tamē p̄ferri ad auctoritatē ex his fidei cōfirmandā. Cæteras uero scripturas apocryphas nominarunt: quas in ecclesiis legi noluerunt. Hæc nobis a patribus ut dixi tradita sunt: quæ ut dixi opportunū uisū est hoc in loco designare ad instructionē eorū: qui prima sibi ecclesiæ ac fidei elementa suscipiunt: ut sciāt ex quibus sibi sōtibus uerbi dei hauriēda sint pocula. Tenet deinde rō fidei sanctā ecclesiā. Causā iam supius diximus cur nō dixerint etiā hic in sanctā ecclesiam. Hi igitur qui supra in uno deo credere edocēti sunt sub mysterio trinitatis: credere etiā hoc debent unam esse ecclesiā sanctā: in qua est una fides & unū baptisma: in qua unus deus creditur pater: & unus dominus Iesus christus filius eius & unus spiritus sanctus. Ista est ergo sancta ecclesia nō habens maculā aut rugā. Multi enim & alii ecclēsias cōgregarunt: ut Martiō & Valētinus & Hebion & Manichæus & cæteri oēs hæretici. Sed & illæ ecclēsiae nō sunt sine macula uel ruga p̄fidia: & ideo dicebat de illis p̄pheta: Qdi ecclēsiam malignantū: & cū impiis non sedebo. De ac autē ecclēsia quæ fidem christi integrā seruat audi quid dicat spiritus sanctus in canticis cantico: Vna est columba mea: una est perfecta genitricis suæ. Qui ergo hanc fidem in ecclēsia suscipit: non declinet in concilio uanitatis. & cum iniqua gerentibus non intrœat. Cōciliū nāq; uanitatis est quod agit Martiō: qui negat patrem Christi deū esse creatorem: qui per filiū suum fecerit mundum. Concilium uanitatis est quod Hebion docet ita christo credi debere: ut circuncisio carnis & obseruatio sabbati & sacrificiorum solennitas cæteræq; omnes obseruantæ secundum legis litteram teneantur. Concilium uanitatis est quod docet Manichæus: primo qui seipsum paraclytum nomiavit: tum dein de qui mundū a malo factū dicit: deū creatorē negat: testamentū uetus repudiavit: unā bonā alia malā naturam

*Naturam ratio predans
resurrexitōrum.*

Sed ad hæc tentemus animas quæ deficiunt in fide naturalibus rationibus adiuuare. Siquis diuerla semia in unū permisceat: & hæc indiscreta seminet: uel passim spargat in terrā: nōne unius cuiusq; seminis granū quo cūq; loci iactū fuerit: cōpetenti tēpore secundū naturæ suæ speciē germē producit: ut statum suæ formæ suiq; corporis reparet? Ita ergo unius cuiusq; carnis substantia quæ uarie diuersa sit: ratio tamen ipsa quæ inest unicuiq; carni est imortalis: quia imortalis aia caro est ex eo tēpore: quo seminatis in terrā corporibus pri mū ueri dei uoluntati arrisiti: collectū terræ attractūq; substantia suæ sensu reddit ac reparat in illā speciē: quā mors aliquando dissoluerat. Et ita fit unicuiq; aia: ut non ad confusū aut extraneū corpus: sed ad suū quod habuerat reparetur. Consequenter potest pro agonibus presentis uitæ cū aia sua caro uel pudica coronari: uel im pudica puniri. Et ideo sans caute ecclesia nostra fidē symboli docet quæ in eo quod cæteris traditur carnis resurrectione: uno addito pronoie tradidit huius carnis resurrectionē. Huius sine dubio: quā habet is qui profitetur signaculo crucis fronti i posito: quo sciat unusquisq; fidelū carnē suā si mundā seruauerit a peccato: futuræ esse uas honoris utile domino ad omne opus bonū paratū. Si uero contaminatā in peccatis: futuræ esse uas iræ ad iterū. Iā uero de ipsa resurrectionis gloria & de promissionis magnitudine: si quis plenius scire desiderat: in omnibus pene diuinis uoluminibus inueniet indicari. Ex quibus nos cōmonitionis tantūmodo gratia pauca presenti loco memorantes: sūnē in iuncti a te opusculi faciemus. Igitur apostolus Paulus q; resurgat mortalis caro: aliis multis afferit argumentis dicens. Quod si resurrectio mortuorū non est ergo nec Christus nō resurrexit. Si autē Christus non resurrexit: inanis est predicatio nostra: uacula est & fides nostra. Et paulopost. Nunc autē Christus resurrexit a mortuis initiū dormientiū: quoniā quidē p hominē mors & p hominē resurrectio mortuorū. Sicut enī in adā oēs moriunt: ita in Christo oēs uiuiscabunt. Vnusquisq; autē in suo ordine initiū Christus deinde hi qui sunt christi in aduētu eius deinde sūnē. Et in sequētibus addit & hæc. Ecce mysteriū uobis dī cor: oēs quidē resurgentem: nō oēs aut̄ imutabimur siue ut i aliis exēplaribus inueniemus. Oēs quidē dormiemus oēs aut̄ imutabimur: i momēto: in icta oculi: i nouissima tuba. Canet enī tuba: & mortui resurgent incorrupti: & nō imutabimur. Sed & ad Thessalonicēs nihilominus scribēs dicit. Nolo aut̄ uos ignorare fratres de dormientibus: ut cōtristemini sicut cæteri qui spē nō habēt. Nā si credimus q; Iesu mortuus est & resurrexit: ita & deus eos q; dormierunt p Iesum adducet cū illo. Hoc. n. uobis dicimus in uerbo domini: q; nos q uiuimus qui reliquimus: in aduētu domini præueniemus eos qui dormierū: quia ipse dominus i nūs & in uoce archangelī & tuba dei descēdet de celo: & mortui qui in Christo sunt resurgēt primi deinde nos qui uiuimus qui reliquimus simul cū illis rapiemur i nubibus obuiā Christo in aera: & ita semp cū domino erimus. Verē ne existimes hæc Pauli solius quasi nouella prædicatiōe signari: audi etiā quid Ezechiel ppheta olim p spūm sanctū p̄ælocutus sit. Ecce inquit ego aperiā sepulchra ufa: & educā uos de sepulchris uris. Job quoq; mysticis redūdās eloq; audi q; euidēter resurrectiōe mortuorū prædicet: ē inq; arbori spes: si. n. abscissa fuerit: ite pullulabit & uigilū eius nunq; deficiet. Quod si senuerit in terra: ē radix eius. Si uero i petra emortuus fuerit trūcus: ab odo re aquæ resforebit: & faciet fruticē sicut nouella. Vir uero si mortuus fuerit: abierit & mortalis si ceciderit: ultra nō erit. Nō tibi uidet in uerbis his cum quodā pudore arguere hoies & dicere. Ita nestultū ē hoium genus: ut cum uideant excisæ arboris truncū rursum pullulare de terra: & lignū emortuū ite uita recipe: ipsiis ne lignis qdem aliqd simile de senectipis nec arboribus opinent. Ut aut̄ scias q; ueluti i terrogatis modo legendū sit qd̄ dixit: mortalis aut̄ cū ceciderit: nō resurget: de cōsequētibus pbat. Subiūgit nāq; stati. Si enī mortuus fuerit hō uiuet. Et paulopost dicit: Expectabo usq; quo ite siā. Et iterū idē dicit. Qui resuscitaturus est sup terrā pellē meā: quæ hæc nūc haurit. Hæc qd̄ ad p̄bationē dicta sūt p̄fessiōis nostræ: qua cōfitemur i symbolo huius carnis resurrectionē. Quod enī adiunctū est huius: uide q; colōnū sit oibis his quæ de diuinis uoluminibus membra rauimus. Quid enī aliud indicat in dictis Job quæ supius exposuimus: q; cū dicit: resuscitabit pellē meā: quæ hæc nūc haurit. i. quæ ista tormenta ppetit: nōne apte dicit huius carnis resurrectionē futurā: huius inq; quæ tribulationū & térationū cruciamēta quæ sunt nunc sustinet? Sed & apostolus cū dicit. Oportet enī corruptibile hoc induere incorruptionē: & mortale hoc induere imortalitatē. Nunq; nō corpus sūt quodāmodo contingētis & digito palpantis est uox: Hoc ergo quod nunc corruptibile corpus est: resurrectionis gratia incorruptibile erit: & hoc quod nunc mortale est: immortalitatis uitūbus induetur. Ut sicut christus resurgens a mortuis ultra iam non moriurus: mors ei ultra non dominabitur: ita: & qui in christo resurgent nec corruptionem sentient ultra nec mortem: non natura carnis abiecta sed conditione eius: & qualitate mutata. Erit ergo corpus qd̄ resurget a mortuis incorruptibile & immortale non solum iustorum sed etiam peccatorum. Iustorum quidē: ut semper possint permanere cū Christo. Peccatorū uero: ut absq; interitione sua debitas luant penas. Quod autē iusti semper cū domino christo permaneant: iam & in superioribus edocuimus: ubi ostendimus quia apostolus dicit. Deinde nos qui uiuimus: qui reliqui sumus: simul cū illis rapiemur in nubibus obuiā christo in aera. & ita semper cū domino erimus. Nec iniremis: si caro sanctoz: i tantā gloriā ex resurrectiōe mutabit: ut in occursu dei suspēsa nubibus & aere uecta rapiat: cū ipse apostolus exponēs qd̄ cōferat deus his q diligūt eum dicat. Qui transmutauit corpus humilitatis nostræ cōforme fieri corpori claritatis suæ. Nihil ergo absurdū est: si sanctorum corpora dicantur nubibus in aera sustollī: cum ad formam corporis Christi quod i dextera sedet i cantur reformanda: Sed & hoc sanctus apostolus uel de se uel de cæteris sui loci uel meriti addidit & dixit. Quidā consuscitabit nos cum christo: simulq; faciet sedere in cælestibus: Vnde cum hæc & eorum similia q; plurima sancti dei in repromotionibus habeant in resurrectione iustorum: non erit iam difficile credere etiā illa quæ prophetæ prædixerant: quod iusti scilicet fulgebunt sicut sol: & sicut splendor firmamenti in regno